Página 1 de 4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART
CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a) Conselheiro(a),
NESTA

Florianópolis (SC), em 21 de novembro de 2024.

CONVOCAÇÃO Nº 009/2024

Conforme Art. 16, § 1º, do Regimento Interno do Conselho do Centro de Artes, Design e Moda

– CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste Conselho, que será realizada
no dia 27 de novembro, quarta-feira, com início às 14h (quatorze horas), no Auditório do Bloco
Amarelo.

Às 16h30 (dezesseis horas e trinta minutos), ainda no Auditório do Bloco Amarelo, será
servido um Coffee Break e, na sequência, será realizada a Reunião Anual do Núcleo de Proposições
Participativas – NPP,  instância propositiva do CONCEART, em que serão apresentadas as atividades
desenvolvidas pela Comissão Ceart + Sustentável no ano de 2024. Além disso, será lançada a proposta
de criação de Grupo de Trabalho de Mapeamento de Processos, assim como será ouvida a
comunidade acadêmica do Centro. Estão todos(as) convidados(as).

A reunião do CONCEART tem como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 30 de outubro de 2024;

2. Expediente:

2.1. Justificativas de Ausência:

2.2. Inclusões de Pauta:

2.3. Inversões de Pauta:

2.4. Exclusões de Pauta:

3. Ordem do Dia:

APROVAÇÕES

3.1.

Assunto: Processo UDESC 00048142/2024 – Aprovação da solicitação para ausentar-se do
país com ônus limitado para a UDESC, entre 8 e 22 de fevereiro de 2025, da Profa.
Giselle Schmidt Alves Diaz Merino, para participar de Visita Técnica ao CEAPAT –
Centro de Referencia Estatal de Autonomia Personal y Ayudas Técnicas, em Madrid
– Espanha, vinculado ao Ministerio de Derechos Sociales, Consumo y Agenda 2030,
del Gobierno de España, como parte do projeto intitulado: Tecnologia Assistiva para
Autonomia Cotidiana/Laboral de Pessoas com deficiência e Formação de Recursos
Humanos" (SIGLA TECLABORAL), contemplada na chamada pública
MCTI/FINEP/AÇÃO TRANSVERSAL - TECNOLOGIA ASSISTIVA (SisAssistiva-MCTI)
convênio para pesquisa, desenvolvimento e inovação; Referência: 2163/22; Vigência
de 28/05/2024 a 28/05/2027.

Interessado(a): GISELLE SCHMIDT ALVES DÍAZ MERINO

Relator(a): NEIDE KÖHLER SCHULTE

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
26

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
24

42
K

A
P

W
.

42

Página 2 de 4

3.2.

Assunto: Processo UDESC 00047993/2024 – Aprovação da solicitação de remoção da
servidora Técnica Universitária de Desenvolvimento Fabiana Teixeira da Rosa, do
CEART para a Reitoria, via permuta, a contar de 1º/12/2024.

Interessado(a): FABIANA TEIXEIRA DA ROSA

Relator(a): ELIÂNE CARIN HADLICH

3.3.

Assunto: Processo UDESC 00035844/2024 – Aprovação da solicitação de alteração da
Resolução nº 009/2024 - CONCEART, que dispõe sobre o PROEVEN CEART LA
AMÉRICA - Programa de Auxílio à Participação em Eventos La América do Centro de
Artes, Design e Moda da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC,
complementando Editais do Programa de Auxílio à Participação em Eventos –
PROEVEN/UDESC - para substituição da expressão LA AMÉRICA pela expressão
AMÉFRICA e para incluir o Continente Africano à abrangência do programa.

Interessado(a): DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Relator(a): VICENTE CONCILIO

3.4.

Assunto: Processo UDESC 00050717/2024 - Aprovação do Planejamento CEART 2025 –
Priorização de demandas para obras e serviços de engenharia junto à Coordenadoria
de Engenharia, Projetos e Obras - CEPO.

Interessado(a): DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

Relator(a): LUIZ HENRIQUE FIAMMENGHI

HOMOLOGAÇÕES DE DELIBERAÇÕES AD REFERENDUM - APROVAÇÕES

3.5.

Assunto: Processo UDESC 00048298/2024 - Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou a solicitação para ausentar-se do país com ônus para a UDESC, entre 11 e
21 de janeiro de 2025, da Profa. Daiane Dordete Steckert Jacobs, para participar
como representante da Udesc Ceart da Reunião Científica da Red de Estudios de
Artes Escénicas Latinoamericanas (REAL), que se realizará no Campus Oriente da
Universidade do Chile, em Santiago do Chile, e para realizar reuniões tanto com a
rede REAL quanto com as direções da Escola de Teatro da PUC Chile e da Faculdade
de Artes da Universidade do Chile a fim de estabelecer convênios e acordos de
cooperação entre o Centro de Artes, Design e Moda da UDESC e estas instituições
no âmbito do ensino, pesquisa, extensão e pós-graduação.

Interessado(a): DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS

Relator(a): VIVIANE BEINEKE

3.6.

Assunto: Processo UDESC 00046445/2024 - Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou a solicitação de inscrição no EDITAL PROPPG Nº 05/2024 - PROINT-PG, da
Profa. Daiane Dordete Steckert Jacobs, com a finalidade de realizar atividade de
pesquisa conjunta com a  professora e pesquisadora Dra. Rocío Galícia, na AMIT -
Asociación Mexicana de Investigación Teatral e CITRU - Centro Nacional de
Investigación Teatral Rodolfo Usigli, na cidade do México - MX, de 09 a 16 de maio
de 2025, com afastamento do país de 08 a 17 de maio de 2025.

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
26

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
24

42
K

A
P

W
.

43

Página 3 de 4

Interessado(a): DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS

Relator(a): VALERIA MARIA FUSER BITTAR

3.7.

Assunto: Processo UDESC 00047062/2024 - Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou a solicitação de aprovação da inscrição no EDITAL PROPPG Nº 05/2024 -
PROINT-PG, da Profa. Vânia Beatriz Müller, com a finalidade de participar de
atividades a serem realizadas no Centro de Estudos Superiores do México e América

Central, instituto de pesquisa e ensino da Universidade de Ciências e Artes de
Chiapas, no período de 20 de maio a 1 de junho de 2025, com afastamento de 19 de
maio a 2 de junho de 2025, em Tuxtla Gutierrez, Estado de Chiapas, México.

Interessado(a): VANIA BEATRIZ MULLER

Relator(a): ANELISE ZIMMERMANN

HOMOLOGAÇÕES DE DELIBERAÇÕES AD REFERENDUM – HOMOLOGAÇÕES

3.8.

Assunto: Processo UDESC 00042943/2024 - Homologação da deliberação ad referendum que
homologou o Resultado do Edital nº 035/2024/CEART, para eleição de
representantes docentes do Centro de Artes, Design e Moda para as Câmaras de
Ensino de Graduação - CEG, Pesquisa e Pós-Graduação - CPPG e de Administração e
Planejamento - CAP, do Conselho Universitário - Consuni/Udesc.

Interessado(a): CEART

3.9.

Assunto: Processo UDESC 00038170/2024 - Homologação da deliberação ad referendum que
homologou a solicitação de pagamento de diárias e passagens por meio de inscrição
aprovada pelo Edital n° 001/2024/CEART – Programa de Apoio à Divulgação da
Produção Intelectual – PRODIP, do Prof. Luigi Antônio Monteiro Lobato Irlandini,
para apresentar trabalho no VIII Encontro Internacional de Piano Contemporâneo,
de 22 a 25 de outubro de 2024, em Foz do Iguaçu/PR.

Interessado(a): LUIGI ANTÔNIO MONTEIRO LOBATO IRLANDINI

HOMOLOGAÇÕES

3.10.

Assunto: Processo UDESC 00048494/2024 – Homologação da solicitação de Estágio Pós-
Doutoral da Profa. Dra. Profa. Dra. Marília Carbonari, da Universidade Federal de
Santa Catarina – UFSC, na modalidade sem bolsa, sob supervisão da Profa. Dra.
Tereza Mara Franzoni, no período de 1º de março a 31 de dezembro de 2025.

Interessado(a): TEREZA MARA FRANZONI

3.11. Homologações em Bloco – Credenciamento em Disciplinas da Graduação – DDE

Assunto: Processo UDESC 00039855/2024 – Homologação da solicitação de credenciamento
do Prof. Claudio de São Plácido Brandão, em disciplinas ministradas nos Cursos de
Bacharelado em Design Gráfico e Bacharelado em Design Industrial, do
Departamento de Design – DDE/CEART.

Interessado(a): CLAUDIO DE SAO PLACIDO BRANDAO

Assunto: Processo UDESC 00039858/2024 - Homologação da solicitação de credenciamento
do Prof. Elton Moura Nickel, em disciplinas ministradas no Curso de Bacharelado em

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
26

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
24

42
K

A
P

W
.

44

Página 4 de 4

Design Industrial, do Departamento de Design – DDE/CEART.

Interessado(a): ELTON MOURA NICKEL

Assunto: Processo UDESC 00039867/2024 - Homologação da solicitação de credenciamento
da Profa. Maíra Woloszyn, em disciplinas ministradas nos Cursos de Bacharelado em
Design Gráfico e Bacharelado em Design Industrial, do Departamento de Design –
DDE/CEART.

Interessado(a): MAÍRA WOLOSZYN

3.12. Homologações em Bloco – Projetos de Pesquisa – SIGAA/DPPG

Assunto: Plataforma SIGAA PVRT206-2024 – Homologação da deliberação ad referendum
que homologou o Projeto de Pesquisa Novo: Memórias e esquecimentos nos
processos fotográficos contemporâneos.

Interessado(a): LUZIA RENATA YAMAZAKI

Assunto: Plataforma SIGAA PIRT212-2024 – Homologação da deliberação ad referendum que
homologou o Projeto de Pesquisa Novo: Processos criativos híbridos e a construção
de organismos artísticos afetivos.

Interessado(a): OTAVIO FABRO BOEMER

Assunto: Plataforma SIGAA PIRT223-2025 – Homologação da deliberação ad referendum que
homologou o Projeto de Pesquisa Novo: Arte Menor - Movimentos Interseccionais.

Interessado(a): JULIANA CRISTINA PEREIRA

Assunto: Plataforma SIGAA NPP2894-2017 - Renovação de Projeto de Pesquisa: O estúdio de
pintura como um laboratório de ensino e aprendizagem em Artes Visuais.

Interessado(a): JOCIELE LAMPER DE OLIVEIRA

Assunto: Plataforma SIGAA PVRT208-2024 - Renovação de Projeto de Pesquisa: Processos
Criativos e Comunicação: Noções de fluxos e fixidez, de compressão tempo-espaço,
de territórios sobrepostos e terrenos de resistência no Sul Contemporâneo.

Interessado(a): MONIQUE VANDRESEN

Assunto: Plataforma SIGAA NPP3623-2021 - Renovação de Projeto de Pesquisa: CENÁRIOS
PARA O FUTURO DO TRABALHO: uma abordagem da Ergonomia Prospectiva.

Interessado(a): SANDRA REGINA RECH

4. Comunicações Pessoais.

Profa. Dra. Daiane Dordete Steckert Jacobs
Presidente do Conselho do Centro Artes, Design e Moda
Assinada Digitalmente | SGPe | Processo UDESC 00003265/2024

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
26

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
24

42
K

A
P

W
.

45

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2442KAPW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 21/11/2024 às 18:05:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDMyNjVfMzI2Nl8yMDI0XzI0NDJLQVBX ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003265/2024 e o código
2442KAPW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.